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samfunn. Det å ikke vite hvem man kommuniserte med i andre enden, 
førte til frustrasjon og lav tillit til nettsamfunn blant fl ere brukere. Noe 
som eksemplifi seres av følgende utsagn:

Jeg ble lei! Folk går rundt, utgir seg for ‘Anonym’ og skriver masse stygt som sårer 
mennesker som har jobbet hardt med hjemmesidene sine (gutt, 13 år).

Og en jente formulerte det slik:

Jeg fant aldri ut om de jeg snakket med var gamle eller unge. Så jeg synes det var en 
stor risk for at jeg snakket med pedofi le mennesker. Og de vil jeg gjerne IKKE ha 
kontakt med.

Personåpne nettsamfunn ble i betydelig mindre grad rapportert som en 
arena for trakassering. 

En vanlig selvpresentasjon på nettstedet Penest.no
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Mye tyder på at eldre menn og gutter bevisst utnytter de tilslørte 
mulighetene anonymbaserte nettsamfunn gir til å tilnærme seg unge 
jenter seksuelt. Samtidig våger unge jenter å fremstå mer utfordrende 
under dekke av skjult navn. De er mer uhemmet og utfordrende, og 
publiserer bilder og videoer deretter. De tør også å kommunisere med 
menn som viser dem oppmerksomhet. Anonymiteten gir slik en falsk 
trygghet, og forenkler kontakten mellom yngre jenter og eldre menn 
(ofte pedofi le). Anonymitet kan dermed være en særskilt årsak til såkalt 
«grooming»: At overgripere prøver å bygge opp tillit til barn og unge over 
Internett, og utnytter dem seksuelt etterpå.

Disse tolkningene utfordrer en del av de mer anerkjente og veleta-
blerte rådene for hvordan barn og unge skal presentere seg selv på nett. 
Alt i den hensikt å beskytte barna. For eksempel oppfordrer både Redd 
barna og Trygg bruk til anonymitet på nettet. Post- og teletilsynet likeså, 
gjennom nettstedet «Nettvett.no», under «Nettvettregler for barn og 
unge», paragraf 5 står følgende: «Beskytt navnet ditt, lag et kallenavn.» 
Men ut ifra mine funn kan det å oppgi navn heller gi en opplevelse av 
falsk trygghet og beskyttelse, som igjen kan utgjøre en risiko, både ved 
uhemmet atferd og økende eksponering for seksuell trakassering og 
«grooming».

Frislipp av personlig informasjon?
Det kan diskuteres hvor anonyme barn og unge kan fremstå på nettet 
når de bruker kallenavn slik nettvettreglene oppfordrer til. For det er 
sjelden et problem å koble kallenavn og riktig navn sammen. Barn og 
unge kommuniserer med hverandres navn (ikke kallenavn) på nettet, 
de legger igjen digitale spor overalt. Gjestebøkene i deres nettprofi ler 
er som regel fulle av personlig informasjon om skole, navn, venner og 
bilder. Dette er informasjon som ofte er lagt ut av deres venner fordi 
barn og unge i dag er i dialog på nettet, de er i dialog med hverandre og 
med innhold rundt personlige opplevelser. Bruk av kallenavn er derfor 
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ikke det samme som å unngå å bli vedvarende og søkbar på nettet. Det 
er strengt tatt umulig å være anonym i bruk av nettet som en hovedre-
gel. Da er det bedre at barn lærer å fremstå med eget navn på nettet og i 
deres nettprofi ler. En forståelse av at de ikke er anonyme i en o# entlig 
kontekst som Internett, vil gjøre dem bedre i stand til å kontrollere og 
være bevisst egen synlighet.

«You are what you pretend to be,» skrev Turkle (1995), men anony-
miteten kan lure både deg og meg. Som vist innledningsvis har tidli-
gere forskning dokumentert mer uhemmet og uansvarlig atferd under 
falskt navn. Det er derfor underlig at disse perspektivene ikke er blitt 
lagt til grunn når man har utformet eksisterende nettvettregler. Man 
gjør i større grad gjennomtenkte valg når man får lov til å være seg selv. 
Identitet og åpenhet kan derfor ha både en viktig og en positiv funksjon 
på nettet, også i et trygghetsperspektiv. Jeg proklamerer ikke frislipp 
av personlig informasjon, men jeg mener det er avgjørende at folk fl est 
skal stå frem med og kommunisere med eget navn. Men, barn, unge og 
voksne skal også ha lov til å være anonyme når det er behov for det, for 
eksempel hvis man spør om ubehagelige og ømtålige tema.

Like fullt, som en hovedregel må barn og unge læres opp til å være 
seg selv i sin omgang på nettet. Bare slik kan vi lære opp nestegenera-
sjons nettbrukere til å ta ansvar på nettet og sikre en mer etterrettelig 
digital kommunikasjon. Internett er nå så tett knyttet til livene våre 
både i form av fritid og jobb, at det blir kunstig å lage skarpe skiller der 
nettet skal være en anonym arena og den andre ikke. Det er med andre 
ord håpløst å insistere på fl ere separate og skjulte identiteter i en tid da 
skillet mellom livet vi lever på og utenfor Internett er i ferd med å viskes 
ut. Like lite som vi oppfordrer til anonymitet i det virkelige liv, bør vi 
gjøre det på nettet.
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Konklusjon
Denne artikkelen har belyst trenden mot økende personåpenhet og 
synlighet i nye o# entlige nettfora, en tendens jeg har kalt «privat 2.0». 
Skillene mellom Internett og det virkelige liv er i ferd med å opphøre. 
Likevel er fordelene knyttet til nettsynlighet i liten grad diskutert i 
norsk o# entlig debatt, en debatt som ensidig har fokusert på risiko knyt-
tet til økt nettsynlighet. For mange er imidlertid en tilstedeværelse og 
synlighet på Internett ønsket. Fordi nettsynlighet fører med seg mange 
fordeler som økt tilgjengelighet, sosial kontakt, positiv egenreklame og 
bedret informasjonstilgang, også i jobbsammenheng. Det å være synlig 
er på mange måter en forutsetning for deltakelse. I synlige omgivelser 
på nettet skjerpes også selvpresentasjonen, og innhold og kommunika-
sjon får økt grad av etterrettelighet og kvalitet. Anonyme nettfora kan 
på sin side undergrave både ytringsfriheten generelt, og tryggheten til 
unge jenter spesielt. Eksisterende nettvettregler som oppfordrer til 
anonymitet, lærer feilaktig opp en hel generasjon nettbrukere til at ano-
nymitet er det eneste saliggjørende. Nettreglene bør derfor vurderes på 
nytt for å unngå utviklingen av en uheldig nettkultur.
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